
法務室

可能幫不到各位主管創造業績；

但可以使各位主管保有甘甜的果實！

法務室發布的規章路徑：

雲端辦公室/文件管理/文件庫/法務室



報告大綱(113.02.20)

一、防範保險業務員挪用侵占保戶款項

二、法令宣導
(一)個人資料合目的性使用

(二)禁止銷售未經核准(備查)之商品

(三)禁誘保戶向醫療院所提出不當要求

(四)誠實填寫業務員報告書



一、防範保險業務員挪用侵占保戶款項



防範業務員挪用保戶款項規定
第三點：保險經紀人公司應建立保險業務員管

理制度且應至少包括下列事項：
（一）於登錄保險業務員前，應採行盡職調查程序，建立適當

機制瞭解業務員品性素行、專業知識、信用及財務狀況，
亦應瞭解其是否涉有保險業務員管理規則第七條及第十
九條之情事。

（二）對於現職保險業務員亦應定期或不定期瞭解是否有保險
業務員管理規則第七條及第十九條之情事，預防弊端之
發生。

註：第七條：不予登錄 第十九條：停招



防範業務員挪用保戶款項規定
第四點：保險經紀人公司應要求保險業務員應

秉持誠信原則招攬及服務，

不得代要保人或被保險人保管保險單及印鑑、

網路投保或網路保險服務之帳號及密碼、已簽
章空白保險契約文件，及不得未經保戶同意或
授權辦理相關交易或業務或有不當招攬等行為。



防範業務員挪用保戶款項規定
第五點：保險經紀人公司應建置事前宣導、

事中控管及事後查核之控管機制，

避免保險業務員擅自為保戶辦理投保、簽
收保單、保險契約轉換、保全、復效、理
賠、解約、投資標的變更及未經授權而代
收保險費（包括匯款至保險業務員個人帳
戶）等作業。



防範業務員挪用保戶款項規定
第六點：保險經紀人公司為防範保險業務員持有或使

用保戶網路投保或網路保險服務之帳號及密
碼，應建立控管機制至少包括下列事項：

（一）保戶網路投保或網路保險服務之帳號及密碼應由保
戶自行設定，不得由保險業務員為保戶辦理更換密
碼之設定，並應建立控管機制。

（二）透過定期產出異常檢核報表，檢核保險業務員與保
戶是否有共用同一電子郵件信箱或同一手機號碼，
及是否有同一保險業務員招攬之保件共用同一 IP 位
址進行交易之情事。



防範業務員挪用保戶款項規定
第八點：保險經紀人公司為防範保險業務員自行製

作並提供保險單、送金單、保費繳納證明
或收據等情事，並應建立控管機制至少包
括下列事項：

(一)建立適當查核機制，確認保險業分支機構場
所是否有相關類似自製之上開文件或檔案。

(二)定期查核保戶所留存之通訊資料（含電子郵
件信箱／地址／電話／手機）是否與保險業
務員本人或與其所屬公司分支機構等資料相
同、



防範業務員挪用保戶款項規定
(續(二)) 同一招攬保險業務員保件有無共用通
訊資料、不同保戶留存之通訊資料有無相同或
異常集中之情形，並查核確認該等資料是否為
保戶本人之通訊資料，或以其他機制定期通知
保戶其通訊資料與他人相同，以避免保戶有無
法收到保險契約相關通知之情事。

(112.10.18修正113.05.01生效)



二、法令宣導
(一)個人資料合目的性使用

(二)禁止銷售未經核准(備查)之商品

(三)禁誘保戶向醫療院所提出不當要求

(四)誠實填寫業務員報告書



個人資料合目的性使用



個人資料合目的性使用
案例事實：

貴分公司辦理電話行銷業務，經查有部分
電話行銷人員在向客戶(下稱推薦人)招攬
保險或保單服務過程中，客戶主動引介其
親友(下稱被推薦人)並提供被推薦人之姓
名及聯絡電話予電話行銷人員時，電話行
銷人員隨即利用自推薦人間接取得之被推
薦人個人資料，並撥打電話予被推薦人。



個人資料合目的性使用
結果：

違反個人資料保護法相關規定，依同法第
47條核處罰鍰新臺幣5萬元整。



禁止銷售未經核准(備查)之商品



禁誘保戶向醫療院所提出不當要求



禁誘保戶向醫療院所提出不當要求



禁誘保戶向醫療院所提出不當要求



禁誘保戶向醫療院所提出不當要求



誠實填寫業務員報告書



報告完畢
謝謝聆聽
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